234. UNO SIDERE.] Sole. Vide II. Physiol. Dissert. XII.

235. ANNVM IN.] Meus liber: annuo spatio æstates.

236. SUCCESSIONEM.] Succedit enim in vicem occasiam Solis.

237. FRATERNIS OCC.] Meus & plerique scripti: superis occurribus.

238. OCCULTAM.] Silentem, tenui aut nullo lumine.

239. TOTO ORE.] Plenam & undique: colustram.

240. PROXIMÆ DISS.] Diuersam ab ea, que ultimè fuit.

241. QUINQUE SID.] Erratica.

242. IN CONTRARIUM.] Proprio suo motu lata, contra primum illum motum.

243. FORTVN POP.] Et hic & sapientia nostra: neque his quinque tantum, sed omnibus. Vide Physiol. II. Diff. XLI.

244. OBLIQUA.] Ita enim feruntur. & causa est, quod ignea illa natura altum petet, vis & elatio deorsum agit. Ergo in latus, utriusque causa obsecuta feruntur.

245. FRAGOREM.] Tonitru.

246. EX UNO FONTE.] Nimirum est. ne ex monte quidem uno, si certa & vera amamus. Nam hac ad

Rhenum & Danubium spectant: quorum ille in Occasum, iste in Orientem diuersus feruntur. In Adulâ monte Rhenus oritur; satis procul inde in Abnobâ monte, sive prope Rauracos montes, ut Annianus designat, Danubius, in Suevia. Itaque inter fontes (hodie scimus) grande interuum, & plus centum miliarium. Si de Rhodano & Reno sensisset, versus foret: quod non potest, quia non ille ad Orientem. Et cum Seneca etiam Claudianus, tanto posterior:

Prominet Hercyniae confinis Rægia silue,

Quæ se Danubij iactat Rheni parentem.

Etsi ille minus errat, qui communiter de Rheni scribit. Senecam non excusamus, nisi si opinio illorum fuit originem Danubii in Oeno esse: qui sanè vicina Rheno surgit, & longo tractu in Danubium finit.

247. ADIVTA CVLTV.] Meus, Ad vitam fructus, leges: & sanè plerique etiam scripti fructus, aut fructu.

248. MARIA DISTIN.] Meus, patriam distingue: at alij quidam scripti, paria. Quod ferri potest, & equalitas, inquit, illa maris & par facies variatur ab insulis.

249. AVRVM ARENIS.] Vi in Tago, Pactolo, Hermo, hodie Indie noue fluens.

250. NITENTES IGN.] Quas in medio mari ponit, insulis nempe aut collibus, qui ibi sic ardent. Vulcania insula tales, Aenaria, & plures.

251. INCVLVM TERR.] Declamator in Suasoriâ I. Oceanus totius orbis vinculum, terrarumq; custodia. Recedit nec enim terra secca & arida per se, sine humore constet, quin diffundat: & ideo ut Pliny verba sunt, terram totam intrâ, extrâ, suprà, venis, ut vinculis, discurrentibus Oceanus ligat.

252. TRI-

A nem gentium²⁵² triplici sinu scindens, & ²⁵³ ingenti licentia exastuans? Videbis his inquietis, & sine vento fluctuantibus aquis immanni & ²⁵⁴ fidem excedenti magnitudine terrentia animalia, quædam grauia & alieno se²⁵⁵ magisterio mouentia, quædam²⁵⁶ velocia, concitatis perniciosa remigiis, quædam²⁵⁷ haurientia vndas, & magno prænauigantium periculo efflantia. Videbis hic nauigia, quas non nouere terras querentia. Videbis nihil humanæ audacia intentatum,²⁵⁸ erisque ei spectatrix, & ipsa pars magna conantium: disces, docebique artes, alias quæ vitam²⁵⁹ instruant, alias quæ²⁶⁰ orment, alias quæ²⁶¹ regant. Sed istuc erunt mille corporum & animorum pestes, & bella, & latrociniæ, & venena, & naufragia, & intempories cœli corporisque, & carissimorum acerba desideria, & mors, incertum²⁶² facilis, an per pœnam cruciatumque. Delibera tecum, & perpende quid velis. vt in illa venias,²⁶³ per ista exeundum est. Respondebis, velle te viuere. Quidni?²⁶⁴ Imo, puto, ad id non accedes, ex quo tibi aliquid detrahì doles. Viue ergo, vt conuenit. Nemo, inquis, nos consuluit. Consulti sunt de nobis

B parentes nostri: qui cùm condicionem vitaè nossent, in hanc nos sustulerunt. Sed xix.

vt²⁶⁵ ad solatia veniam, videamus primùm quid curandum sit, deinde quemadmodum. Mouet lugentem desiderium eius, quem dilexit. id per se tolerabile appetit. Absentes enim abfuturosque, dum viuerent, non flemus, quamvis omnis vñs illorum nobis & conspectus eruptus sit. Opinio est ergo, quæ nos cruciat: & tanti quodque malum est, quanti illud²⁶⁷ taxauimus. In nostrâ potestate remedium habemus. Iudicemus illos abesse, &²⁶⁸ nosmetipſi fallamus: dimisimus illos, imo consecuturi²⁶⁹ præmisimus. Mouet & illud lugentem: Non erit qui me defendat, qui à contemptu vindictet. Ut minimè probabili, sed vero solatio utar: in ciuitate nostrâ plus gratiæ orbitas confert, quam eripit. Adeoque senectutem solitudo, quæ solebat destruere, ad potentiam

252. TRIPLEX SINUS.] Quomodo? Vt in quatuor partes terra scindatur, & queque earum chlamydem referat: eisipsa chlamys a tribus partibus Oceano cingatur. Ita enim veteres (nec absurdè, aut falsè omnino) considerarant, & suspicione attigerunt, quæ hodie magis nota. Hoc est, *robustus lib. 11. in Somnum, cap. ix. scribitur*

terram quæ ADRIFARIAM diuidi, & quæ HABITATIONES INSULAS esse. Vide me facilius explicantem, *Physiol. lib. 11. Dissert. XVII.*

253. INGENTI LICENTIA.] Nulla, si de ordinario astu accipi, qui horas suas & legem habet, seruari. Sed exastuare dicit, id est redundare & in terras effluere, ventis aut tempestate impulsum.

254. FIDEM EXCEDENTI.] Interpolata ista, & vox, fidem, nulla est priscis libris, qui dumtaxat: & excedenti terrentia magnitudine. Quod etiæ aliquo sensu teneas, quanto meliore & vertore, terrena?

Ita enim emendo, & Plinius cap. 1. lib. IX. aduoco, in quo ipsa inscriptio: Quare in mari maxima animalia & orditum: Sunt autem complura in iis, maiora etiam terrestribus. Certe maior, vt Balene, Prieses, Physeteres: & cauilla evidens (aut idem scriptor) humoris luxuria.

255. MAGISTERIO.] Idem Plinius illustreret IX. cap. vlt. Amicitiae exempla sunt Balena & Musculus. quando prægrauia superciliorum pondere obrutis eius oculis, infestantia magnitudinem vada prenatans demonstrat, oculorumque vice fungitur.

256. VELOCIA.] Vt Delphinus, de quo idem illuscriptor: ocior volucre, ocior telo.

257. HAVIENTIA.] Hoc ad Physeterem, unde ei nomen, δέλφινος, ab efflando. Plinius: Columnæ modo se atrollens, altiorque nauium velis, diluuiem quandam eructans. At Strabo lib. III.

non ipsum sic attollit, sed spiritum & efflatum illum columnæ assimilat, verius fortasse: οὐδὲ φυστήπον ἀναφοράτων, φύεται τινεθα δουεῖ φίλειον τοῦ; φύεται φύεται: Physeteres cum reflant, fit species columnæ cuiusdam nubilæ procul intuitibus.

258. ERISQUE EI.] Liber meus, erisque eius specteris, & ipsa. Quidam, eius expetrix. Dubito an non, erisque & suspectrix. Tu, inquit, & suspectes illos magna conantes, & imitaberis. Quomodo cumque, & non ei, scribere.

259. INSTRVANT.] Vt sunt mechanice.

260. ORNENT.] Liberales.

261. REGANT.] Philosophice.

262. FACILIS.] Nec sternam, fatalis.

263. PER ISTA.] Latrociniæ, venena, mortes.

264. QVIDNI?] Response est eius, quæ quasi rogatur: & affirmitur.

265. IMO VOTO.] Iterum Seneca, siue interrogatoris, qui damnat responsum. Tun' viuere? imo non debebas Marcia, quæ doles aliquid tibi detrahis ex iis, quæ pacto conuento omnia poterant. Aliiquid, nempe filium. Vide tamen an non legendum: viuere? Quintus, imo, puto.

CAP. XIX. 266. AD SOLATIA.] Pars secunda libelli, prior habuit exempla & rationes vincendo dolori; hec lenimenta, & vt ipse, solatia.

267. TAXAVIMVS.] Pretiu est aut pödus dedimus.

268. NOSMETIPSI FALLAMVS.] Bene est, & capimus: tamen meus & alijs aliquot, nosmetipſi non fall. cum negatione. Seruum, sed legam fallemus. Age, inquit, putemus non periisse, sed abesse in aliquâ peregrinatione: & reuera non fallemur, quia sunt, etiæ in alto loco.

269. PRÆMISIMVS.] Totus hic locus in Antiphane:

tiam ducit, ut quidam odia filiorum simulent, & liberos²⁷⁰ seruent, & orbitatem²⁷¹ manu faciant. Scio quid dicas: Non mouent me detimenta mea. etenim non est dignus solatio, qui filium sibi decepsisse, sicut²⁷² mancipium, molestè fert: cui quicquam in filio respicere, præter ipsum, vacat. Quid igitur te, Marcia, mouet? vtrum, quod filius tuus decepsit: an, quod non diu vixit? Si quod decepsit, semper debuisti dolere: semper enim fecisti mori. Cogita, nullis defunctum malis affici. illa quæ nobis inferos faciunt terribiles, fabula est. Nullas scimus imminere mortuis tenebras, nec²⁷³ carcere, nec fluminis²⁷⁴ flagrantia igne, nec²⁷⁵ obliusionis amnem, nec²⁷⁶ tribunalia, nec reos ullos in illâ libertate tam laxâ: nullos iterum tyrannos. Luserunt ista poëtae, & vanis nos agitare terroribus. Mors omnium dolorum & solutio est, & finis: ultra quam mala nostra non exeuunt, quæ nos in illam tranquillitatem, in quâ²⁷⁷ antequam nascemur iacuimus, repavit. Si mortuorum aliquis miseretur, & non natorum misereatur. Mors nec bonum nec malum est. Id enim potest aut bonum aut malum esse, quod aliquid est: quod verò ipsum nihil est, & omnia in nihilum redigit, nulli nos fortunæ tradit. Mala enim bonaque circa aliquam versantur materiam. Non potest id fortuna tenere, quod natura dimisit: nec potest miser esse, qui nullus est. Excessit filius tuus²⁷⁸ terminos, intra quos seruitur. Exceptit illum magna & æterna pax: non paupertatis metu, non diuitiarum curâ, non libidinis per voluptatem animos carpentis stimulis incessit, non inuidiâ felicitatis alienæ tangitur, nec suæ premitur, nec conuiciis quidem ullis verecundæ aures verberantur: nulla publica clades²⁷⁹ conspicitur, nulla priuata: non solitus futuri penderet²⁸⁰ ex euentu, semper in deteriora dependenti. Tandem ibi constitit, unde nil cum pellat, ubi nil terreat. O ignaros malorum suorum, quibus non mors ut optimum inuentum naturæ laudatur! quæ siue felicitatem includit, siue calamitatem repellit, siue satietatem aut lassitudinem senis terminat, siue iuvenile æsum, dum meliora sperantur, in flore²⁸¹ deducit, siue pueritiam²⁸² ante duriores gradus reuocat: omnibus